42 Quartus casus est, cum quis usuras tantum supulatus est,

est, neque exegit. Hoc enim casu extra ordinem puniri non debere, neque criminali iudicio vexari scribunt Bero, d. conf. 207. n. 22. & conf. 208. n. 6. lib. 3. quia, inquit, in exactione tantum dolus committitur, Cavalcan. decis. 13. n. 78. lib. 2. Ripa in d. respons. 116. n. 2. Card. Tusch. d. lib. 5. comel. 354. n. 9. Cyriac. controverf. 169. n. 26. & sentire videtur Lupus in d. prefat. n. 28. & alij apud Mascardi. in d. conclus. 1415. n. 5. dum docent non satis esse, ut quis manifestus usurarius probetur, si testes dicant eum frequenter, & assidue sub usuris pecuniam mutuam dedisse, nisi addant, & usuras exegisse. Denique quia cogitationis poenam nemo patitur l. 18. ff. de poen. & Cato apud A. Gell. noct. Attic. li. 7. c. 3. facta sola censenda esse ait, atque in iudicium vocanda, voluntates nudas inanesque negligendas, neque poenis fieri obnoxias. Et secundum hanc sententiam iudicatum refert Hieron. de Laur. in dec. 48. in fin.

Et tamen verius videtur, quod attinet ad hanc poenam, eum, qui illicitas usuras stipulatus est, vel sub specie illiciti contractus foenus dolo malo, & scienter contraxit, tametsi usuras nondum exegerit, extra ordinem puniri posse arbitrio iudicis, & post Ioan. de Anan. & Anton. de Burg. tradit Baiard. ad Clarum loc. cit. n. 32. Ioan. de Anan. sing. 46. Menoch. de arbit. iudic. cas. 360. n. 87. Felic. de censib. lib. 1. c. 7. n. 4. par. 2. referens id legibus Hispanie sancitum esse. Scacc. de commere. q. 7. ampl. 20. n. 30. Hieron. de Laurent. d. decis. 48. n. 5. Gait. de credit. c. 2. si. 7. n. 15. 34. & Vgolinus dubius tamen in d. c. 6. §. 1. vers. tertio excipitur, & novissime P. Duard. de camb. §. 1. q. 46. n. 26. & 27. q. seq. n. 10. & probari potest ex c. quoniam. 14. q. 4. ubi non tantum qui exegerint, sed etiam qui pecuniam ad usuram dederint, puniri cautum est, & inter alia indicant hæc verba, omnis qui tale aliquid conatus fuerit ad quantum, deiciatur à clero, &c.

64 Neque repugnat huic sententiae, quod dicitur in d. l. 18. ff. de poen. cogitationis poenam neminem pati, quia hoc intelligendum est de nuda, & simplici voluntate, ut loquitur A. Gell. loc. cit. & sola animi propositione, ut in l. 225. de verb. signif. & de usura, quam mentale vocant, ut respondit Ripa in conf. 116. n. 2. Aliud vero dicendum est, quando voluntas ulterius progressa iam scelus ipsum aggreditur, ut in l. 8. Cod. de fidei. & aliis locis, & tradit ex Theologis doctissimus P. Theoph. Rainaud. moralis discipl. dist. 4. q. 4. n. 463. & exnotis auctoribus Idem Menoch. in d. cas. 350. n. 14. Theaur. filius q. forens. lib. 2. q. 25. n. 1. Ann. Robert. rerum iudicat. lib. 1. c. 6. in fin. & doctissimus Cuiac. in observ. lib. 15. c. 25. ubi probat etiam ceptum, necdum perfectum flagitium puniendum esse, & in specie Felician. loc. cit. & Duard. in d. q. 46. n. 27. Prout etiam movere non debent, quæ pro cliente suo assert

65 Bero. loc. cit. quia etiam dolus est usuras illicitas stipulari, qui proinde coerceri, & puniri debet, ut etiam nihil obstat auctoritas Lupi, Mascardi & aliorum, qui dicunt oportere, ut constet etiam teneratorem usuras exegisse, quia intelligendi sunt de poenis, quæ infliguntur usurariis, ut male ablata restituant. Vnde Philipp. Francus in d. e. quamquam in prima. Ancharan. Geminian. & alij, qui à Lupo & Mascardo, allegantur, loquuntur tantum cum de nullitate testamenti queritur, vel de privatione Ecclesiasticæ sepulture ob non factam usurarum restitutionem, vel non præstitam cautionem de illis restituendis iuxta formam d. c. quamquam. Quibus poenis ut locus sit, necesse est, ut constet usurarum usuras exegisse, ut explicat ipse Bero. in d. conf. 207. n. 38. & Vgolin. multis locis, & nos diximus num. 50. t

66 Sanè placet quod ait loc. cit. mitius hoc casu teneratorem puniendum esse. Nam, & imperfecta delicta ut plurimum mitius puniuntur, l. 1. in fin. ff. de extraord. crimin. & Gomez. nariar. lib. 3. cap. 3. nu. 30. & placet etiam quod ait Conrad. in fin. q. 26. levius puniri debere exercentem foenus ob suam necessitatem, quam qui ex cupiditate divitiarum foenerarum exercet, exemplo furis, qui ex ea causa mitius puniri solet, tametsi non videatur esse simile, quia qui dat pecuniam foenori habet aliquid, unde sua necessitati subvenire possit, potest tamen in foenerante aliqua necessitas considerari, si non præsens, saltem inevitabiliter futura.

Ego etiam illi parcerem, qui nondum deprehensus in foenore, sponte poenituit, & contractum correxit. arg. l. ult. ff. de cond. inst. fin. caus. l. 3. in fin. Cod. de Apostat. l. 28. c. de Apostat. & alij, quæ dicunt poenitentibus parcendum esse. Deiquæ putonon esse poenæ locum, si contractus aliqua ratione defendi potest, ita ut probabiliter dubitari possit, an sub eo tenus delitescat, ut in casu Ripæ, d. conf. 116. & multo magis si in regione palam, & publicè similes contractus frequentantur, ut dixi n. 55.

67 Illud verò hic etiam querendum est, an is, qui rem modicam foenore exegit, extra ordinem puniri possit. Et

videtur poenæ locum esse, quia usura pendet ex furto, & est proxima furto. Porro exploratum est etiam rei minimæ furtum fieri, ut apum, & fav mellis, fructuum, & similiarum rerum l. 26. ff. de furt. l. 1. in fin. ff. de vi bonor. raptor. denique unius ovi, ut notat gloss. in §. gallinarum. Insti. de ver. divis. & pro his etiam actionem furti dari, dicit l. 37. ff. de furt. & tradit Theoph. in d. §. gallinarum, & Petr. Greg. Syntag. iur. civil. lib. 37. c. 1. nu. 6. & nihilominus Vgolinus loc. cit. vers. postremo excipitur, tradit adversus eum, qui rem minimam foenore extorsit, criminaliter agendum non esse. Quæ sententia rationem habere videtur, quia modicitas rei dolum excludit, l. 9. in fin. de dol. sine quo nemo delinquere intelligitur, ut probat l. 1. C. de fidei. & l. qui iniuria, ff. de furt. & multis ostendit Decian. in tract. crimin. lib. 1. c. 4. n. 9. Quæ ratio licet congruens non videatur, quia etiam in re minima furtum committitur, ut dixi, deinde tamen comperi id in specie docuisse Ripam, in d. conf. 116. n. 6. & Zecchium in d. cap. 15. n. 3. in fin. Anton. Scap. de iur. ius scripti lib. 5. c. 159. n. 7. Quos Vgolin. citare potuit.

68 Neque obstat, quod diximus etiam pro uno ovo actionem furti competere, & consequenter etiam in re minima dolum committi, quia hoc intelligitur, dum civiliter agitur, non autem cum criminaliter instante fisco, ut sentit Marfil. in singul. 378. in fin. quo loco invehitur in iudices, qui puniunt fures pro re minima, Vvesembec. ead. cit. de furt. n. 10. & Bonif. de furt. §. animo lucri facienda n. 102. Non igitur pro furto, & dolo in re minima admissio actio criminalis institui debet. Quod multo magis in usura accipiendum videtur, quæ magis voluntaria est, quam furtum, & in qua facilius admitti, & tolerari potest parvitas materiz, ut docet Card. de Lug. d. disp. 25. in fin.

69 His omnibus addendum est, delictum usuræ prescriptio ne tolli, & extingui, ut cætera crimina, spatio scilicet viginti annorum, quia, ut dixi, scelus hoc pendet ex furto, quod huius temporis spatio prescribi receptum est ex l. 3. ff. de requir. reit. & l. querela. C. ad l. Cornel. de fall. Ant. Gomez. de delict. c. 1. n. 5. & Bonifac. de furt. §. ult. n. 80. quibus addo, quod ait l. 3. C. ad l. de adult. prescriptiones res datas auferri non oportere. Id tamen intelligo de poena, de qua agitur, non autem de aliis, quæ iure Pontificio constitutz sunt, illis enim usurarius obnoxius est, donec male ablata restituat, & in foro etiam externo, quandoque hoc nomine ab his, qui læsi sunt, poterit conveniri, ut docet Petr. Greg. d. lib. 3. n. 12. n. 11. & nos diximus q. preced. n. 4. ubi etiam ex sententia multorum diximus contractum usurarij nulla prescriptioe licitum fieri posse. Quibus auctoribus nunc addo Carolum de Graff. d. excepte. 28. n. 80. & Guazzin. in tr. ad defen. c. 2. n. 92. Quibus consequens est, ut quemadmodum usuræ crimem prescriptioe tollitur, ita etiam morte finiat, ut cætera crimina, quæ morte finiri constat ex l. 1. ff. de privas. delict. l. defuncto, ff. de public. iudic. & l. si poena, ff. de poen. Decian. conf. 76. n. 45. lib. 4. Marta in conf. 172. n. 12. & 13. & generaliter constitutum est, ne hæres penalibus actionibus conveniri possint, l. 1. C. ne ex delict. defunct. & §. non autem. Insti. de perpet. & tempor. act. ubi textus ait hanc esse certissimam regulam iuris, quam variè coercet Farin. q. 10. n. 36. & seq. Quod etiam intelligo de poena, quæ ipsi usurario infligitur in tantum fisco. Sunt enim aliz quædam poenæ, quæ ex iure canonico proveniunt, quæ etiam post mortem exerceri possunt, ut est nullitas testamenti, & privatio Ecclesiasticæ sepulture, & de quibus iam quædam diximus. Hæres etiam ad restitutionem usurarum teneri indubitatam est. Interdum etiam huius delicti reos fieri posse arbitror, si forte ex illicito contractu post defunctum inuito usuras scienter extorserint, quia cum sciant usuras indebitas esse, illas exigendo furtum committunt, c. si quis usuram, 14. q. 4. l. quoniam, ff. de cond. furt. & l. 43. in princ. ff. de furt. unde ex proprio delicto tenentur, quod puniri publice etiam interest. Observa tamen quod dixi, si scienter extorserint, nam certum est iusta, & probabili ignorantia se tueri posse.

70 Nunc quero hic quod omiseram, an si quis nondum infamia senotia laborans condito testamento ex hac vita decelset, & post eius mortem testibus, vel aliis modis delegat heredem pecuniam exercuisse, eius testamentum valeat. Sanè Panorm. in conf. 122. respondit iurum esse, quia, inquit, manifestum erat delictum, quod poterat probari, quosdam etiam referens pro hac sententia, quam sequi videtur Petr. Greg. d. lib. 3. c. 14. n. 36. n. 10. & sequitur Card. Seraph. in dec. 303. n. 4. Card. Tusch. in dist. conclus. 343. n. 2. & Mollet. d. c. 23. n. 162.

Contrarium sentiunt Bald. ser. conf. 447. lib. 5. ubi in fin. ait inspiandum esse tempus mortis ex l. 2. ff. de regul. Cato. Angel. de Perus. conf. 10. n. 10. l. 4. ff. de furt. n. 9. & 15. Anton.

Anton. Gabriel. d. emel. 20. n. 10. Vgol. de usur. c. 24. §. 1. in fin. Molin. in d. disp. 334. n. 10. Regin. loc. cit. n. 97. in fin. Sal. in d. dub. 47. nu. 9. & novissimè Anald. de iurisdic. par. 2. tit. 9. c. 5. n. 96. unde videtur hæc communis sententia, cui favere videntur illa verba. Nullus manifestorum usurariorum testamentis interfit, quæ expendit Ang. loc. cit. illamque multis argumentis probat Bald. in d. cons. 447. ubi n. 20. sic concludit. *Disco quod attentis probationibus, siue testimoniis, siue instrumentorum, siue omnibus simul iunctis non est probatum, quod iste fuerit in vita usurarius manifestus, licet post mortem eius contra eius memoriã multa sint probata, quæ tamen non sufficiunt ad pronuntiandum, quod ipse in vita fuerit manifestus usurarius.* Et addi potest, quod ait l. 5. ff. quemad. testam. apertim. publicè interesse suprema hominum iudicia exitum habere, ut considerat Molin. loc. cit. & præsertim quia non idco minus hæredes usuras restituerent, & defuncti animam exonerare tenerent, quod ex testamento succedant, imò multo magis, quia magis defuncto obligantur. Et recipi potest prima sententia, si ex testibus & aliis probationibus licet post mortem factis constaret testatorem dum viveret, manifestum usurarium fuisse, vel sui testibus probaretur illud, dum viveret, patè & publicè generatitiam exercuisse. Et hanc puto fuisse Baldi sententiã.

Septima poena est ex c. 1. de us. in 6. ne collegia, universitates, aut personæ aliqua singularis cuiuscunque status, & conditionis sit, alienigenis, & advenis, qui publicè scenus exercent, vel exercere volunt, domos locent, vel alio titulo concedant, ut in illis hanc artem exerceant, vel conductas habere sinant, aut habitare in eorum terris: sed ut intra tres menses eos expellant, in posterum nunquam admittori sub poenis in d. c. 1. statutis, interdicti scilicet, suspensionis, vel excommunicationis, ut explicat Vgol. d. c. 25. & novissimè P. Theaur. d. verbo usura. c. 7.

Et licet hæc poena ad iudicem Ecclesiasticum pertineat, & inter poenas primi generis referri debeat, hinc tamen alia descendit, ut scilicet sceneratores eiiciantur urbibus, ut monet Scipa in lib. de peste. c. 5. n. 247. Luc. de Penn. in l. us. n. 6. C. de spebus. & in l. de votum n. 3. C. de mutat. ubi ait populum adversus sceneratores infurgere posse, & illos ab urbe expellere. Eiiciendos etiam ex urbibus veluti perniciosum hominum genustradit Jacob. de Alvar. inter cons. feud. Bruni cons. 49. in fin. & post Scotum, & Baldum, Bonitac. d. lib. de furt. §. 4. n. 37. Benven. Stracc. ad Craver. cons. 6. n. 16. Joan. Benedic. in summ. lib. 3. c. 9. §. 2. & Mastrill. de magistrat. lib. 3. c. 4. n. 236. qui non distinguunt inter advenas, & indigenas. Quod Catonem, & Agefilaum fecisse diximus q. 2. in fin. & Iannisse Lucullum, cum Asia præfesset, scribit Bonitac. loc. cit. potestque ostendi ex l. 13. ff. de off. præsid. quæ ait congruere bono, & gravi iudici malis hominibus purgare provinciam. Caterum cur id singulariter adversus sceneratores exteræ gentis Gregorius X. constituit, varias rationes addit gloss. in d. c. 1. verbo alienigenis, ut etiam Suar. loc. cit. n. 14. quibus addi potest, quia alienigenæ congestis undique formore nummis in patriam redire solent, & regionem, in qua foenus exerceverunt, pecuniis exhaustam relinquere, quod publicè perniciosum est, ut considerat Petr. Gregor. d. c. 15. n. 1. qua ratione permotus Philippus VI. Galliarum Rex campitopes omnes, quos Lombardos vulgus vocabat, regno suo discedere iussit, ut refert Philibert. Bugnon. de legib. abrog. lib. 1. c. 1. ubi illos Amalechitas vocat, id est, ut interpretatur, lingentes sanguinem. Id ipsum refert, & valde suadet Ioan. Benedic. d. c. 9. §. 5.

Octava, & ultima sceneratorum poena est, quia in odium hominum incurunt, ut nocet Sigon. loc. cit. Balduin. ad l. 5. XII. tab. n. 14. Platin. lib. 2. de Optimo eto. circa med. Hocoman. de usur. lib. 2. c. 1. Argent. art. 266. c. 6. in 10. Bonitac. in d. §. 4. n. 47. & ante illos Arist. Politic. lib. 1. c. 7. ubi ait merito odio haberi: & Plaut. in Mostellar. qui scribit nullum esse genus hominum terribus, & M. Tull. lib. 1. de offic. differens de artibus, & quæstibus liberalibus, vel sordidissimam improbanur ij quæstus, qui in odia hominum incurunt, ut portitores, & sceneratorum. Portitores sunt ex Valla, qui portoria, seu veigalia in portu exigunt, quorum temeritas, & audacia suspensa est teste Vipiano in l. quantæ, ff. de public. & ex Livio, & aliis auctoribus apud Petr. Erodiom. rer. iudicat. lib. 7. tit. 16. cap. 4. & ex M. Tullio ad Q. fratrem, vel qui ad ulteriorem ripam fluminis cymba trajiciant, qui immites viatoribus esse solent, & semper aliquod plus exigere: tametsi refert Senec. lib. 6. de beneficiis. Pharonem aliquando à quodam portitore gratis trans flumen malectum fuisse, idque habuisse beneficium, & honoris loco. Caterum longè odiosior semper habita est causa sceneratorum, qui non tantum in odia hominum incurunt, sed etiam Dei, ut constat Ex verb. 18. & Psalm.

14. & aliis locis. Placet verò nunc ad finem properanti hic tantum subijcere, quæ graviter adversum sceneratores scribit Petrarca. lib. 1. de remed. utriusq. fortuna, ubi iactantem bene senore collocasse pecuniam sic reprimit. *¶ An nulla artium eras, cui studeres an erans multa, sed bene apertus erat ingenium? an quid rei est, ut tuic uni animam applicares, quoniam scis an aliud usquam fardius in venire potueris, aut vilius, aut tam miseri prorsus, & detecti animi, tamque inertis indicium, sors undique patens artes, tot viruendi via, pessimam omnium elegisti, quod quietior visa est: sedere scilicet, & numerare dies, ac velocissimi finem mensis expellere: non intelligens, tibi quoque bonas, dielque, & menses, & annos currere: & ne nexis tuis, sic & tibi terminum instare, sicut inquam, illis ut tibi, sic tibi, ut natura debitor solvas. Exorques ergo à pauperibus, quo ignotus dices, & futuri sepe metuens iudicij, postea interim non dominus, sed parvidus cuspis rapina fame pressus, & infamia. Miraret in urbibus politis huc flagitio locum esse, nisi esset & reliquis. Itaque cum paulo ante hoc tempus sceneratores ut leprosi à consortio hominum segregati agerent, nec tantum ad eos nullus accedere nisi egenus: sed etiam ut male olentes, & contagiosi ab omnibus vitarentur: nunc iam non modo cum populo, sed cum principibus conversantur, & matrimonia contrahunt, & dignitates adipiscuntur. Tanta est vis auri: imò quidem, quod pro menstruo audias, ipsi Principes scenerantur, tam levis animi, fameque iactura: tam suavis unde quaque quaesita pecunia odor est. Hæc inter cætera contra sceneratores disertissimus Scriptorum sue ætatis Petrarca.*

Hinc apud auctores nostros merito odiosa semper visa est causa sceneratorum, & multa singularia odio eorum recepta sunt, quorum quædam in precedentiibus adnotavimus. Nunc subijcio tantum quosdam existi mare tanto odio sceneratores dignos esse, ut si fortè bonis cesserint, & deinde ad pinguiorè fortunam devenerint, non habeant ex bonis postea acquisitis beneficium, deducto ne egeant, quod aliis debitoribus post cessionem concessum est iure civili, ut l. quis bonis, ff. de cess. bonor. & §. fin. de act. l. in eadem nat. de reg. iur. V. veterem ad tit. de cess. bon. in fin. Costa. de remed. subsidiar. c. 27. n. 2. Mol. de contra. disp. 372. n. 9. Quamobrem hoc beneficium sceneratoribus negant gloss. in c. cum tu de usur. Angel. & Sylvestr. apud Regin. d. c. 9. in fin. Molle. loc. cit. n. 164. & Petr. Greg. c. 15. n. 3.

Sed alia & contraria sententia hoc beneficium etiam sceneratoribus concedit, quam sequitur Bero. in d. c. cum tu, n. 30. de usur. Covarr. variar. resol. lib. 2. c. 1. n. 6. Brun. de cess. bonor. 18. q. 4. in pr. n. 1. & 2. Lup. de usur. coment. 4. n. 64. Surd. de alim. tit. 8. priv. 28. n. 6. Vgol. d. tract. de usur. c. 13. §. 2. nu. 5. & ipse Petr. Greg. d. lib. 3. c. 6. n. 9. ubi ita le tandem putare in mitiore sententiam inclinandum esse.

Et licet quidam parent distinguendum esse inter forum iudicarium, & forum conscientie, & in hoc foro usurario nihil relinquendum esse etiam ex his, quæ post cessionem acquisivit, donec totum reddiderit, non puro distinctionem hanc recipiendam esse, quia in foro conscientie creditores asperiores esse non debent, imò mitiores, & multis prosequitur Bero. in d. c. cum tu n. 35. vers. & quamvis, & n. 36. & 37. & Brun. loc. cit. n. 4. Surd. in dicit. priv. 8. n. 2. & 6. ubi ait improbitatem hominis non efficere, ut fame necari debeat, & Vgol. loc. cit. Hoc etiam docuit Didac. in d. c. 1. n. 6. & rursum in regul. Peccatum, in princ. n. 2. vers. bene etiam.

Neque obstat quod scenerator ex delicto conveniatur secundum nostram sententiam, quia quidquid sit, si quæstio esset de vera, & propria poena ob hoc crimen applicanda fisco, hic agitur de refectione damni illati alteri ob illicitam usurarum exactionem, quod est debitum civile, & pecuniarium, quo casu licet admixtum habeat maleficium, & ex maleficio pendat, locus est cessionis bonorum, ut sentiant iidem Beroius, & Brun. loc. cit. Cuch. in tr. de morat. præser. n. 8. Menoch. d. cas. 447. n. 26. ubi refert ita Senatam Mediolanensem censuisse, Peguer. dec. 6. n. 8. Trentac. var. lib. 3. tit. de sol. c. 27. n. 26. in fin. Præles Theaur. in dec. 181. n. 4. & Theaur. filius in addit. ad eund. & Præles Faber. in not. def. 4. n. 3. C. qui bon. cesser. pag. 7. & novissimè Carol. de Grass. except. 17. nu. 33. ubi ait à distinctione Theauri recedendum non esse. Quæ sententia confirmari potest ex constitutione quadam Justiniani, quæ ex Basilicis posita est à Contio. in fin. d. tit. C. de casod. rer. quæ ait in pecuniariis condemnationibus reos potestatem habere cedendi bonis. Et licet Theof. filius loc. cit. respondeat attendendam non esse in iudicando, cum non sit antiquus codicibus, negari tamen non potest magnum saltem præbere argumentum huius sententie. In quam procliviores iudices esse oportere existimo, ut facilius usurarii ad restitutionem adigantur, & ut post cessionem honestis artibus

bus contendant ad pinguiorem fortunam pervenire, & creditoribus omnibus satisfacere. Alioquin si sciant nihil sibi reliquum futurum, unde se suosque alere possint, verisimile est illos desidem potius vitam, quam diligentem elektoros, quod ipsi creditoribus damnosum esse videtur. Ut etiam possent nolle acquirere, quæ sibi relicta sunt, id enim iure civili regulariter licet. *l. quod autem 6. ff. quæ in fraud. credit. l. non fraudantur. de reg. iur.*

76 Nunc superest, ut quæramus, an quemadmodum illicitum est dare scenoniam etiam illicitum sit sumere. Et illud certissimum est in accipientem mutuum sub usuris, & illas solventem nullam poenam esse legibus constitutam: neque hoc nomine adnotari, & inquiri posse. Quod fortasse factum est, quia satis scenoniam puniuntur, ut etiam ij, qui cambium accipiunt, & versuram faciunt, ut experientia docet. Deinde quia stulti non puniuntur: stultitia autem quoddam genus est cū cambijs, & usuris certare fructibus prædiorum, ut alio loco diximus ex M. Tullio *orat. quædam in Catilinam*. Denique quia unicuique licitum est sua prodigere *l. 29. ff. de pepit. hered. l. in remandata. C. mand.* Addi etiam potest accipientem scenoniam nullam iniustitiam committere ad versus usurarium, cum potius ipse iniuriam patiat. In qua re puto Theologos convenire:

77 Illud sanè quæri solet, an saltem peccati reus sit, qui mutuum accipit sub usuris, easque promittit solvere creditori, quod videtur, quoniam præstet alteri occasionem peccandi, quod est illicitum. Nisi enim essent, qui pecuniam scenoniam sumerent, nullus esset, qui daret. Quæstionem hanc absolvit D. Thom. d. q. 78. art. 4. ait enim *nullo modo licet inducere aliquem ad mutuum sub usuris: licet tamen ab eo, qui hoc paratus est facere, accipere sub usuris propter aliquod bonum, quod est subventio sua necessitatis, vel alterius. Sicut etiam licet ei, qui incidit in latrones, manifestare bona, quæ habet: quæ latrones peccant diripiendo, ad hoc quod non occidatur: exemplum decem virorum, qui dixerunt ad Ismael, noli occidere nos, quia thesauros habemus in agro, ut dicitur Hierem. 41.* Quibus verbis videtur vir Sanctus duas constituere conclusiones. Prima est illicitum esse inducere alium ad mutuum sub usuris. Altera est licitum esse ab eo, qui paratus est mutuum dare sub usuris, illud petere, & accipere, dummodo urgeat propria necessitas, vel alterius. His consentit quidam lib. 2. de usur. c. 3. ubi postquam asseruit eius rei, cuius improba est stipulatio, improbam quoque esse promissionem, subiicit hanc clausulam. *Quamquam illud quoque adiciendum esse arbitramur, nobis non videri honorum virorum conscientias tam angustè, ac si quis in magnam aliquam, atque acerbam difficultatem incurreret, neque ulla emergendi potestas aliunde appareat, &c. non potius necessitati pareat, quam magna aliquo detrimento afficiatur.* Hunc enim ab ea, quam diximus, culpa liberat necessitas, ut eius iniustitia committenda nullam occasionem attulerit. Quid enim si quis à prædonibus, aut piraticis capiens magnam eis pecuniam vim promittat, ut se inde eximat, ac eandem etiam persolvat, ea ne dicenda est turpis pecunia promissa, quia eius exactio turpitudine non vacat? Ita Hotoman. hoc loc. que addere volui, quia valde conveniunt Doctrinæ D. Thomæ, & exëplo, quo unum loc. cit. Cetera à viris Theologis petenda sunt, & præsertim ab Emin. P. de Lugo, qui hoc totum genus explicat *cit. disp. 25. n. 228. & seqq.* & ego tantum attingere volui, ne videat non animadvertisse quæstionem hanc ad tractatum usurarum pertinere.

78 Denique videndum est, an iudices seculares inter laicos de usuris cognoscere, & in usurarios animadvertere possint. Sed quicquid olim veteribus visum sit, qui hoc in genere quæstionem facti à quæstione iuris separabant, nunc exploratum est, id eis licere, ut de furis, rapinis, & alijs damnis iniuria datis, aliisque maleficijs cognoscunt, quæ non minus iure di vino, & naturali ratione prohibita sunt, ut docet Didac. Covarr. in d. c. 3. n. 1. Ozafe. in decis. 137. n. 12. Molin. disp. 333. n. 1. Roder. de ann. reddit. lib. 3. q. 4. n. 124. & seq. Hieron. de Laurent. d. dec. 48. n. 5. Caball. resol. crimin. cas. 188. n. 2. Peguer. in d. dec. 30. n. 20. & seqq. & alii sanè plurimi apud Fontan. de pact. nuptial. clausul. 4. pars. 13. n. 46. & novissime Merend. lib. 15. c. 17. n. 7. & hoc iure Senatus noster utitur, sive sit quæstio iuris, sive facti. Neque enim apud nos ambigitur, an usura prohibita sint, & illicita tum propter sacros canones, quibus paremus, tum propter constitutionem Amedæi VIII. Optimi Principis, qua usura, & usurarii contractus omnino prohibentur. † Hanc sententiam secutus est etiam Card. de Lug. *loc. cit. n. 250.* qui tamen hanc cautionem, & distinctionem adhibet, *ubi leges civiles usuras non prohibent, eiusmodi quæstionem pertinere ad solum iudicem Ecclesiasticum, cum solis legibus Ecclesiasticis prohibeatur, nec possit*

index punire id, quod leges sui fori non puniunt, cum teneatur iuxta leges iudicare. Ubi autem leges civiles usuras prohibent, & puniunt, posse iudicem laicum de hoc crimine cognoscere in utraque quæstione facti, & iuris, sicut de alijs criminibus furis, homicidijs, &c. cognoscit, nisi consuetudine contraria prohibeatur. Quæ tamen viri Eminentissimi distinctio mihi omnino non probatur, quia etiam ubi nulla civili lege usura prohibita sunt, iudices de usuris ius dicere, & usurarios poenis, quæ ad suum fori, & jurisdictione pertinent, coercere posse sentio, sufficit enim illas iure naturali prohibitas esse, ut furta, *l. 1. in fin. ff. de furt.* atque etiam quia hac in re iudices sunt executores Canonum, & Conciliorum, quæ usuras veluti improbas damnant, & quibus iudices hac in re obtemperare tenentur. Et tantum vera esse potest illius distinctio, si alicubi ius civile usuras tanquam licitas exercere impunè permitteret. Verum cum hoc ius nunc abrogatum sit, & leges civiles, quibus olim scenoniam exercere liceat, nunc irritæ sint, non tenentur iudices secundum eas iudicare, sed sequi canones, & decreta Pontifici, quibus usura omnis interdicta est: & proinde etsi nulla civilis lex esset, quæ usuras damnaret, & scenoniam puniendo esse decerneret, posset iudex secularis de usuris, & contractibus usurarijs cognoscere, eosque corrigere, ut reliquos iniustos contractus corrigere, & rescindere ei licet, & scenoniam extra ordinem coercere. Nam cum leges civiles permissas usuras nullæ sint, ut dixi, non possunt impedimento esse, quo minus iudex secularis contractus usurarios rejiciat, & reos huius criminis poena aliqua iuxta facti qualitatem punire possit, ut arg. non præstat, de reg. iur. lib. 6. docuit Abbas in cap. cum sit, n. 17. & 18. de for. comper. & Natta in conf. 369. n. 8. fateor quidem esse quædam huius criminis poenas, quæ ad solum Ecclesiasticum tribunal pertinent. Sanè ad postum de re usuraria jurisdictionem asserendam nos hæc sollicitè indagare haud cogimur ob d. constitutionem Amedæi VIII. quæ usuras omnes, & contractus usurarios omnino prohibuit. Neque contraria ulla consuetudine, vel prescriptione nobis prohibitum est de usuris, & usurarijs ius dicere. † Ut verò optimi Principis pietas, & religio multò magis elucescat, ipsam constitutionem integram subiiciam ex lib. 3. decretor. eiusdem Ducis c. 34. & præsertim quia etiam aliquas scenoniarum poenas refert, de quibus hoc capite dictum est. *Rem dicam, inquit, & inhumanam, charitativè contrariam usurarum radicem atque voraginem in nostra republica impissimam prospeximus saluberrimo sanare huius statuti remedi. Novimus enim fama publica manifestante, quòd nonnulli nostræ ditioni subiecti, cupiditate miserrimis eorum animis crescente sic fuerunt, & sunt avaritia omnium malorum radices vinculis alligati, ut nec divini, humanique iuris obedientia præceptorum, nec poenarum divinarum, humanarumque constitutionum terrore, aut fulgurantis bastæ, & mucronis vibrati excommunicationis metu, vel divina ultionis, & extremi iudicii formidine, aut privationis Ecclesiasticæ sepultura horrere ad usuraria prævaritate discedunt. Sed velut divinum & humanarum præceptorum contemptores, & in illa infelicissima usurarum tyrannide perseverantes novas semper ad damnatissimam usurarum severitatem celandam, & modis multis varijs dissimulandam deproperant edere formas varijs, exquisitisque coloribus, simulatis, & velatis contractibus exquisitis. Hoc igitur edicto perpetuo salvari utriusque iuris divini, & humani imitatores, & executores universi, & singulis subditis nostris, cuiuscunque gradus, & status Christianis, & Iudæis presentibus, & futuris prohibemus, & interdiciamus deinceps exercere quoquo modo omne semus, immemque speciem usura publicæ, vel occultæ, directæ vel indirectæ, necnon inire cum aliquo contractum aliquem usurarium, nudum, aut quovis modo simulatum, fictitium, & sub aliqua alia forma conceptum, seu quodvis pactum, vel conventionem, ex qua possit deprehendi usura esse contractam, hoc eodem edicto cassantes, irritantes, & penitus abolentes omnia, & singula privilegia, indulgentias, & libertates, si qua generaliter vel specialiter in contrarium huius edicti nostri reperientur concessa quibuscunque personis, aut universitatibus sub quacumque verborum formula, vel expressione, decernentes huiusmodi privilegia, indulgentias, & libertates impetrantes earum non prodesse velut subreptitias, & contrarias divini, & humanum emanatas. Ita magnus, & Pius Princeps, qui lib. 1. c. 15. omnem scenoniam licentiam Iudæis sub pena relegationis ademerat: nulla tamen pena in hoc generali edicto adversus scenoniam constituta est, ut obviaret ad hoc edictum meritissimus Senator Sola in princ. subiciens tamè n. 3. illos veluti huius edicti transgressores à iudicibus secularibus puniri posse. Potèd hic ille Amedæus est, qui deinde ex heremo Ripallie, in quam secesserat, invitatus, ad eandem non iniquus rediit, & Nicolaum Pontifi-*

89

Pontificem agnovit tantâ totius Christiani orbis lætitiâ, ut omnes hunc versum in ore haberent.

Lux fulsit mundo, cecis Felix Nicolao.
ut refert Abbas Boter. in *ultius-vita*, Theaur. in *proem. dec.* n. 20. ubi illum Heroem vocat, & ex Pingonio Senator Sola in *proem. Decretor. Sabaud.*

81 Sed iam tempus est, ut huic operi finem imponam: Quare humi procumbens Deo, & Superis, utcunque possum, gratias ago: Deo quidem, qui sapientiam præstat parvulis: Superis verò, quos apud Deum patronos, & tutelares habui, & sine quorum suffragiis hæc ad finem, ut quidem me credere iustum est, perducere non potuissem: Et tantum aditio, si quid forte excidit, quod sanctæ Romanæ Ecclesiæ sanctionibus, & decretis repugnet, id me dictum, vel scriptum nolle, eiusque censure me subicere

quicquid hic, aut usquam à me scriptum est, vel scribetur, tamen nihil mediter amplius iam senex, & ærumnis præsus, expertusque verissimum esse illud Martialis, *librum scribere difficile est: & addo reifamiliari, & valetudini valde incommodum.* Sed si iniure civili lapsus sum, si minus legum sensum, & auctorum sententias percepi, si denique interdum ab aliorum opinionibus audacius discessisse videar: non valde, neque pertinaciter mea defendere conabor. Sciant omnes me non minus libenter discere, quam dediscere. Finio igitur hæc Senecæ verba usurpans. *Non est levitas à cognito, & damnato errore discedere: & ingenue fatendum est aliud putavi, deceptus sum. Hoc vero perversa stultitia perseverantia est, quod semel dixi, quætecunque est, fixum, ratumque sit. Non est turpe cum re mutare consilium.*

UAB

Biblioteca de Ciències Socials

INDEX RERVM, SENTENTIARVM,

& Legum in hoc Opere explicatarum.

A B

BSOLVTIO jurisjurandi non est necessaria cum contractus omnino simulatus est. quæst. 7. n. 40.

A C

Acceptilatio species solutionis. quæst. 16. num 8.

Acceptilatio omnem tollit obligationem. q. 26. n. 29.
Acceptilatione non perficitur cambium, sed ab eo receditur. q. 26. n. 54.

Accessio accessionis non datur. q. 1. n. 4. & q. 86. n. 7.
Accessio respectu unius, potest esse fors respectu alterius. q. 89. n. 28.

Accipiens scenore non punitur. q. 100. n. 76. & an peccet. n. 77.
Acquisitionis species ab obligatione liberari, q. 16. nu. 5.
Actiones bonæ fidei, & stricti iuris differunt quoad usuras. q. 1. n. 8.

in **Actione** depositi ex iure civili veniunt usuræ ex mora, vel ex pacto, q. 8. n. 15.

Gaspari Roderici doctrina ex Molinæo hausta reuocatur. *ibid.* n. 16.

in **Actione** depositi post moram venit id, quod interest. *ibid.* n. 17.

Actio pignoratitia datur debitori, cum ex fructibus pignoris debitum solutum est, q. 13. n. 1.

Actio præscriptis verbis inventa ad tollendas controversias de nomine actionis, q. 16. n. 7.

Actionibus in arbitrariis habetur ratio eius, quod interest, q. 25. n. 53.

Actio de dote ex parte mariti est stricti iuris, q. 28. n. 6.

Actio rerum amotarum damna continet, & id, quod interest, q. 30. n. 2.

in **Actione** pro Socio hodie non veniunt usuræ. q. 31. n. 1.

Actio nulla competit ex Societate adversus Constitutionem Sixti V. factam. q. 31. n. 11.

in **Actione** depositi veniunt usuræ ex iure civili, q. 32. n. 1.
Quod nunc abrogatum est *ibid.* n. 2.

Actio negotiorum datur; tamen effectum non habeat. q. 32. num. 26.

Actio bonæ fidei, natura est, ut ex eis consequamur quod interest. q. 33. n. 11.

Actio ex pacto non nascitur. q. 37. n. 5.
in **Actionibus** omnibus hodie venit id, quod interest, quomodocumque mora facta sit, q. 37. n. 24.

Actiones titulo donationis transferri possunt, q. 39. num. 28.

Actio pro parte venditi, pro parte donata, id quod donatum est, cedit lucro debitoris, *ibid.* n. 31.

Actio minori pretio vendita neque cedens, neque cessionarius pro residuo agere potest, q. 39. n. 32.

Actiones distinguuntur à rebus, ad quas competunt, q. 47. n. 17.

Actiones ad res immobiles non sunt fructiferæ. *ibid.* n. 18.

Actio personalis in censu quatenus duret, q. 48. n. 39.

Actionibus in factum præscriptis verbis locus non est, quoties negotiū ad contractus nominatos pertinet, q. 49. n. 32.

in **Actionibus** in rem, in litem iuratur, q. 77. n. 10.

Et in **Actione** ex testamento, quando ad rem agitur. *ibid.* n. 11.

in **Actionibus** ad exhibendum, in litem iuratur. q. 77. n. 12.

Actio ad exhibendum propter vendicationes. *ibid.*

in **Actionibus** bonæ fidei quando iuramentum affectionis dederatur. q. 77. n. 13. *ibid.*

in **Actionibus** contrariis non iuratur in litem. *ibid.*

in **Actionibus** personalibus, quando iuramentum affectionis præstari potest. q. 77. n. 14. *ibid.*

in **Actionibus** bonæ fidei pro nummis iuratur in litem, de eo, quod interest, concurrente dolo debitoris. q. 77. n. 45.

in **Actionibus** bonæ fidei iuratur in litem pro interesse damni emergentis ob pecuniam non redditam, vel solutam. q. 77. n. 46. *ibid.*

Ut etiam iurari potest pro interesse lucri cessantis. *ibid.* n. 47.

in **Actionibus** contrariis non iuratur in litem. n. 48. *ibid.*

in **Actione** venditi, & locati, in quibus agitur ad pretium, & ad pensionem, ob moram, non iuratur in litem. q. 77. n. 53.

Actio, quæ petitur id, quod certo loco solvi debet, est arbitraria. *ibid.* n. 56.

Actio inanis est, quam debitoris excludit inopia. q. 84. n. 36.

Actio semel extincta non reviviscit. q. 84. n. 45.

Actio redhibitoria venditionem in totum rescindit. q. 86. num. 24.

Actio, quæ usuræ repetuntur, in heredes transit. q. 94. nu. 7.

Actiones, quæ rem, & penam persequuntur, non dantur in heredem, nisi in id, quod ad eum ex facto pervenit. q. 94. n. 19.

Actiones ex delicto, licet rem persequantur, non dantur in heredem, nisi in id, quod ad eum pervenit. q. 94. n. 20.

Actio scenoris ex delicto descendit. q. 94. n. 29.

Actio, quæ revocatur, quæ in fraudem creditorum gesta sunt, est subsidiaria. q. 97. n. 15.

Actio non probante id, quod interest, reus absolvitur. q. 78. n. 21.

Actio ab initio validus non potest ex superveniente aliquo casu infirmari. q. 62. n. 34.

A D

Addictio pignoris, venditio quedam q. 40. n. 40 & n. 48. *ibid.*

Addictio pignorum sustinetur tantum pro portione debiti. *ibid.* n. 54.

Addictione publica transfertur dominium. q. 40. n. 66.

Adigere debitorem, ut aliquid præstet etiam iusto pretio, usura est. q. 16. n. 13. & n. 23.

Adictio loci, vel temporis inducit arbitrariam, in qua venit id, quod interest, q. 75. n. 6.

Adictio temporis facit, ut in stipulationibus veniat id, quod interest, quamvis id expressam non sit, q. 83. n. 18.

Administratores ex officio publico non tenentur ad usuras, nisi eorum fraus arguatur, q. 21. n. 26.

Vel nisi ex proprio contractu conveniantur, *ibid.* num. 17.

Administratores, qui perperam res allegant, etiam fructus secundere tenentur. q. 35. n. 21.

Administratores civitatum, qui pecuniam publicam in suos usus convertunt, ipso iure in mora constituuntur. q. 82. n. 29.
Et tenentur ad id, quod interest. *ibid.*
Administratores civitatum ad usurarum exactarum usuras non tenentur. q. 87. n. 6.
Adnotationes non possunt supplere materiam veri cambij. q. 26. n. 55.
Advocati, & Causidici, qui feneratorum causas agunt, restituere tenentur. q. 94. n. 45.
Advocati non minus Reipublice utiles, quam milites. n. 46. ib.
Advocati, Notarii, & alij, qui feneratoribus opem praestant, in subsidium tenentur. q. 94. n. 68.
Vgolinus excipit tutores, & curatores, quod quatenus verum sit. *ibid.* n. 69.

E

Edes lignae immobiles. q. 45. n. 7.
Edificia sunt res solae. *ibid.*
Egyptij ante ius Romanum constituerunt, ne usura duplum excederent. q. 2. n. 18.
Equalitas in omnibus contractibus servanda. q. 17. nu. 1.
Equalitas in censu inter pretium, & ius redditus percipienda, non inter pretium, & pensiones. quaest. 43. num. 17.
Equalitas ut constituatur, expendi debent omnia, quae contractum attingunt. q. 41. n. 46.
Equitas in causis usurariis stricti iuris regulis est praefrendenda. q. 99. n. 18.
Equitas l. curabit praevaleat fictioni brevis manus. q. 41. n. 28.
Equitas l. curabit habet locum etiam in rebus mobilibus fructiferis. q. 47. n. 24.
Equitas nulla lege definitur potest. q. 82. n. 1.
Equum est creditorem recuperare quod dedit, iniquum plus exigere. q. 6. n. 2.
Equum est quemque eo iure uti, quod in alium constituit. q. 22. n. 2.
Equum est liberam esse unicuique rerum suarum alienationem. q. 65. n. 2.
Equum est eum, qui percipit fructus rei emptae, pensionem solvere. q. 89. n. 10.
Es alienum ventus horribilis, & pestilens, quaest. 12. num. 12.
Estimatiois verbum proprium eius, quod interest. q. 1. num. 21.
Estimatio nummorum certa est. q. 6. n. 8.
Estimatio fructuum attendenda est, quae fuit tempore, quo consumpti sunt. q. 11. n. 40.
Nisi fraus creditoris intercedat. *ibid.*
In Estimatione onerum matrimonij ratio habenda est, quae sumptibus, & pecunia expediuntur. q. 28. num. 66.
Estimatio facit emptionem. q. 31. n. 8.
Estimatio interesse certi, ab initio cur prohibita. q. 72. num. 9.
In Estimando eo, quod interest, res ad mediocrem summam deduci debet. q. 72. n. 47.
In Estimando damno emergenti, cavendum est, ne plus creditor consequatur, quam eius interfit. quaest. 75. num. 9.
In Estimando id, quod interest, plurimum potest iudicis arbitrium. q. 78. n. 22.
Accoramboni Rotae Romanae Praesidis votum de decernendo aliquo honesto lucro ei, qui diligentiam adhibuit in repetendo debito. q. 78. n. 23.
In Estimatione eius, quod interest, res in infinitum deduci non debet. q. 86. n. 17.
Estimatio eius, quod interest, ad iudicem pertinet. q. 79. num. 15.
Estimatio in conditione furtiva fit, quo res plurimi fuit. q. 95. n. 8.
Estimatio frumentitandiu crescit, quandiu durare praesumitur. q. 90. n. 43.

A G

Agens ad id, quod interest, id probare debet. quaest. 74. num. 1.
Agens ad lucrum cessans probare cogitur illud fuisse certum ex Menochio. q. 74. n. 31.
Et ex sententia Rotae. *ibid.* n. 32.
Et huius sententiae argumenta. *ibid.* n. 33.
Agens ad id, quod interest ratione damni, damnum probare debet. q. 75. n. 8.

Agens adversus tertium pro repetitione usurarum uti debet edito de his, quae in fraudem. q. 97. n. 11.
Agens ex delicto, quod per consilium perpetratum est, adhibetur distinctio, an is, qui fecit, facturus erat, vel non. q. 94. n. 63.
Ager dari potest colono, ut ex fructibus onera solvat. q. 16. n. 10.
Agris desertis, & domibus ruinosis, quae habitari non possunt, census iniici non potest. q. 50. n. 32.
Agricola urbibus necessarius. q. 2. n. 7.
Agricolae, & mercatores coguntur sapere pecuniam sub usuris accipere. *ibid.* n. 10.

A L

Alea venditio valet, licet nihil incidat. q. 72. n. 33.
In Alienando bona minorum iusta causa absque decreto non sufficit. q. 25. n. 24.
Alienatione prohibita, non semper prohibita est pignoratitio. q. 52. n. 13.
Alienandi nuda prohibitio ab haerede negligi potest. q. 54. n. 34.
Aliena res vendi potest. q. 55. n. 11.
Alieni rei pignus non consistit. *ibid.* n. 7.
Alieni rei venditio illicita. *ibid.* n. 9.
Aliena res in censum dari potest, ut commodari, & vendi. n. 15.
Aliena res consuetante domino censui subiugari potest. *ibid.* n. 20.
Alienationibus rerum valide adjicitur pactum, ut nulli alii quam mihi vendas. q. 65. n. 3.
Vt etiam in censibus reservatis, & emphyteusi. n. 4. & 9.
Aliena res pignori dari non potest. q. 95. n. 48.
Alimenta annua, & vestiarium annuum possunt in futurum peti. q. 21. n. 35.
Alimenta cum repetuntur actione negotiorum gestorum, estimantur pro modo sumptuum, quos pater domi fecisset in alenda filia. q. 91. n. 52.
Alimenta praestita uxori non censentur remissa, nisi ex coniecturis. *ibid.* n. 53.
Quae in arbitrio iudicis positae sunt. *ibid.* n. 54.
Alimentorum remissionem, quae coniecturae excludantur. *ibid.* num. 55.
Aliud credere, aliud deponere. q. 7. n. 15.
Aliud pro alio invito creditore non solvitur. q. 24. n. 4.
Alviss luglaris Niciensis elogium de Passione Christi. q. 49. num. 43.
Alpinus celebris Antiquus fenerator. q. 100. n. 3.
Eius dictum notabile. *ibid.* & q. 23. num. 39. & quaest. 81. num. 58.
Alphonso Regis sententia in materia leg. curabit. quaest. 47. num. 43.
Eius argumenta adversus Jurisperitorum sententiam, quae defenditur per totum. *ibid.* n. 44.
Alter alteri stipulari non potest, nisi eius interfit. q. 90. n. 29.